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Ugye.
Mi lesz az új iskolák építésével ?

baja, 1910. augusztus 30

E g y  esztendeje im m ár annak, hogy 
Baja város községi iskolái átm entek az 
állam kezelésébe E g y  esztendeje m úlott 
annaki hogy létre jö tt a szerződés Baja  
város törvényhatósága és a m agyar 
kultuszminiszter között H o g y  a két 
szerződő fél között minő m egállapodások  
jö ttek létre, azt tudjuk. A  k ikötött fel­
tételeknek egyik leglényegesebb része 
az, hogy az állam a m eglévő iskolákon

hozása. H ja , a kortesek étvágyának  
kielégítése sokkal fontosabb a nemzeti 
munka korm ányánál, mint a kulturigé  
nyék kielégítése.

A z iskolák építését már régen nyélbe  
lehetett volna ütni. D e a kormány h ató ­
ság akadékoskodott előbb az iskola- 
fejlesztésre vonatkozó határozat jó v á ­
hagyása körül.

Ez most m ár rendben volna. Hosszas 
sürgetés és ú jabb felterjesztések után 
végre hozzájáru lt a miniszter a közgyű­
lési határozathoz. És most van egy  
végre nem hajtható határozatunk. H o g y

' ez hogyan van? H á t ügy, hogy a köz- 
kívül ép íttet m ég tizenegy új tanterm et j gyülés te lekvételi határozata még min- 
és a m eglevő tanerőkön kívül szervez
még tizenegy új tanítói állást, hogy  
megszűnjék a városban az az antiku ltur 
állapot, am ely m iatt m egfeneklett eddig  
minden eredményes népnevelési munka.
M egépítteti azt a tizenegy új tanterm et, 
hogy jusson iskola azoknak a város­
részeknek is, am elyek azokat eddig  nél­
külözni voltak kénytelenek és legyen  
vége annak, hogy egyik-m ásik osztály 
ban, egyik-m ásik tanitó 100 — 120 gyér 
mekkel legyen kénytelen vesződni a jó  
eredmény leghalványabb rem énye n é l­
kül is.

És most, nehány órával az új iskolaév 
megnyílta előtt azon vesszük m agunkat 
észre, hogy a szerződésnek ezen pontjai 
niég egyátalán  nincsenek betartva  és 
gyönge sejtelm ünk sincsen arra nézve, 
hogy m ikor fog ez a része a két olda- 
lúan kötött jog i m egállapodásnak végre  
hajtatni. K özvetlenü l az iskolaév küszö­
bén a népoktatási törvény nagyobb  
dicsőségére m egint csak a régi állapotok  
vannak és ú jra m egism étlődik o ly ik  s/.ü 
lőnek a ká lvária  járása, íutkosása Fon- 
ciustól P ilátusig, hogy vegyék fel a 
gyermeküket az iskolába. És lesz megint 
egy csomó gyerek , aki szülei legjobb  
akarata ellenére kívül reked az iskola 
íalain és elesik attó l, hogy m egtanulja  
a betűvetés mesterségét.

Es mindezt a nemzeti munka dicső­
séges korm ányának a nem törődöm sége 
okozta. %

Persze, kortesszolgálatok jutalm azása, 
létszámon felüli korcsm aengedélyek meg- 
u(lása sokkal sürgősebb elintézést igé- 
n) f-l, mint az iskolák ügyének rendbe

dig ott rostokol a miniszter Íróasztalának  | **
j a fiókjában és nem hagyja jóvá.

A  kultuszm iniszter egyébkent is te lje ­
sen tájékozás nélkül hagyja  a várost.

I A n n y ira  m egfeledkezett rólunk és a 
| korm ány irántunk való nagy jó akara tá - 
; ról, hogy például az iskoláknál azt se 

tudják, hogy mi lesz azzal a segéd- 
tanitónővel, aki tavaly  egy évi ide ig ­
lenességgel fog la lta  el az állását. E rre  
a tanerőre okvetlen szükség van, de 
hogy lehet-e további egy évre alkal- 

j mazni, vagy sem, azt senki sem tudja.
I A  tizenegy uj tanítói állás szervezése 
| még a távoli sűrű sötét ködbe van 
j burkolva.

H á t kérjük .szeretettel azokat, akiket 
ille t: Hassanak oda, hogy a bajai nép­
nevelési ügynek ezen rákfenéje végre  
m eggyógyittassek.

Szép, hogy egyik másik kortesszol­
gálatot oly prom pt k ie lég ítik , de tessék 
elhinni, a népnevelési ügy, a kulturális  
érdek is van annyira valam i, hogy annak  
kielégítéséről nem szabad m egfeled­
kezni.

X.

Olcsó az ember-anyag.
Ököritó bajai főpróbája.

Baja 191<> augusztus 30.

Ö)töritó borzalmas főpróbáját tartották meg 
mar megint szombaton este. Hát persze, 
hogy már megint a vásártéri ideiglenes szín­
körben. Hiába irtuk meg, hogy micsoda túl­
zsúfoltság voit péntekén este, csak megis­
métlődött az szombaton este, az utolsó elő­
adásnál is.

Már megint többen voltuk u színkörben,

jóval többen, mint ahány szék volt rendes 
körülmények között ott elhelyezve. Előbb 
kiszedték a páholyokból a fölösleges széke­
ket aztán egész csomó kölcsönkért székeket 
hordtak be a nézőtérre. Utoljára már úgy 
tele volt rakva minden hely, minden út, min­
den zúg székekkel, hogy a később behordott 
székeknek a legnagyobb buzgósággal sem 
találtak helyet. A színkörbe már nem lehe­
tett bemenni, ami nem lett volna baj, de ki­
menni még nehezebben lehetett.

Az ököritói csűr nem lehetett úgy tele 
préselve emberekkel, mint szombaton este a 
bajai deszkabódés, villanyvilágitásos színkör.

Hála Istennek, nem volt semmi baj. Nem 
volt rövid zárlat. De ha lett volna, vájjon hát 
kit terhelne a felelősség? A színigazgatót 
csak másodsorban.

Ugy-e azt kérdezik, miért irorn mind­
ezt meg most? Mire jo eső után a köpö­
nyeg ?

Hát megmondom.
Először is azért, mert elejét akarjuk venni 

annak, hogyha jön valami mutatványos vál­
lalat, hogy akkor megint jószivűek legyenek 
az ellenőrzésre hivatott közegek. Nem akar­
juk, hogy jószivűek legyenek az emberek 
bőrére, a közönség testi épségének bizton­
sága rovására.

Megmondjuk még. hogy miért jövünk most 
ezzel a felszólalásunkkal.

A pótszékekkel való visszaélés a két utolsó 
előadáson érte el a csúcspontját. Addig, amig 
egy-egy sor széket raktak minden hely után, 
nem szóltunk, mert nem volt veszedelmes. 
Az igazgatónak meg annyi üres háza volt, 
hogy vétek lett volna őt elütni attól a nehány 
korona többjövedelemtől. De már a két utolso 
előadáson nagyon veszedelmes volt a helyzet. 
Ekkor már az utakra is zavartalanul rakták 
a székeket. Ugyannyira, hogy baj esetén ki 
nem szabadulhatott volna senki.

Aztán a mi felszólalásunk egyébként sem 
eső után való köpönyeg.

A színigazgatónak egy kérvénye van a 
tanács előtt, amelyben azt kéri, hogy enged­
jék meg a színkörnek még két évig való 
fenntartását.

Úgy véljük a színigazgató kérvényét ked­
vezően kell elintézni. Ne bontsák le a szín­
kört. Hiszen nincsen más helyünk, ahol a 
színtársulat játszhatnék. Csakhogy ezt az en­
gedélyt bizonyos kikötésekkel kell megadni.

A színkört a közbiztonságnak megfelelőleg 
kell átalakítani. A karzatot vigyék ki a néző­
térről, ami által megnagyobbodik a földszint. 
Szabják meg pontosan a határát az állóhe­
lyeknek. A karzatot helyezzék az előcsarnok 
fölé. Ez az egyik. A másik pedig az, hogy 
legyen benne abban az engedélyben, hogy 
hány ülőhelyre, hány földszinti állóhelyre és 

| hány karzatra szóló jegy adható ki. Számok- 
| ban kell kifejezni, hogy hány ülő-hely és 

hány álló-hely lehet a színkörben. És gon-
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doskodni kell, hogy ezl a kikötést be is 
tartsák.
Semmi szükség, hogy Baja Ököritó szomorú

nevezetességére tegyen szert.
Ettől mentsen meg bennünket a Jó Isten 

és a magunk elővigyázatossága.
Úgy véljük, hogy a színigazgató érdekei 

mellett van még valami figyelembe veendő 
érdek. Nevezetesen a nagyközönség életbiz­
tonsága.

Elvégre ez is valami.

Telefonhirek.
BuilnjiGHt, r.U<>. augusztus BO

A kolera.
K o lera  nincsen. A  belügym inisztérium ­

hoz ma délig sem az egészségügyi felü­
gyelőtől, sem pedig hatóságokhoz sem­
miféle kolera jelentés nem érkezett s 
így valószínű, hogy a veszély elmúlt.

A  M aglódi-ú t egyik tég lagyárában  
H iday Vilm os 2 éves kisleánya kolerás 
tünetek között m egbetegedett. A z egész 
ház népét, a lakást és az összes mun­
káslakásokat desinficiálták.

Berlin északi város részében egy  
ázsiai kolera-m egbetegedés fordult elő.

Ellopták a cár ajándékát.
A z orosz cár Bernrieder gróf útján 

értékes ajándékot küldött Cetinjébe  
Miklós m ontenegrói k irálynak. A z a ján ­
dék azonban nem jutott a fekete he­
gyek királyához, m eri ellopták Zára  
körül a L loyd  gőzösön utazó cári kü l­
döttől.

A delegáció elnöke.
A z idei delegáció elnöke g ró f 

István és külügyi referense Láng  
lesz.

T isza
Lajos

Megcáfolt szenzáció.
A  „ N a p “ tegnapi számában azt irta , 

hogy József főherceg m egvásárolta  
150,000 koronáért M ihálovics kapitány  
m em oirjait. Ezt a hirt a főherceg főud­
varmestere m egcáfolja.

Megint beszólt a német császár.
A  német császár minapi beszéde nyo­

mán kelt m egbotránkozás zaja még el 
sem ült, már is újabb, szenzációsabb 
császári kijelentésekről érkezik hir 
M arienburgból Tudvalevő , hogy V ilm os  
német császár legutóbbi pohárköszöntő­
jében hangsúlyozva Isten akaratábó l 
való uralkodónak nyilván ito tta  m agát,

mely kijelentésével fittyet hányt a par- 
lam entárizm usnak. U gyan mivel tud meg 
erre ráduplázn i?

N A P 1H í RE K

a hálózatba néhány falu belekapcsolva. Ami' 
lyen nagy gazdasági, közérdekű és közbiz­
tonsági előnye volna annak, hogy ha minden 
község benne volna a hálózatban, annyira 
nincsen most semmi értéke és értelme a me­
gyei telefonnak ilyen értelemben.

H olló A. képtárlata. Bár nehezen indult 
az érdeklődés az impozáns képkiálitás iránt 
annál maradandóbb hatású az eddigi látoga­
tókra. Feltétlen elismeréssel szólnak a szak-

A baja— bátaszeki hídról.
A »Világ« egyik legutóbbi számában hosz-

szabb tárcát ir egy dunai utazásról Szász ...........
Zoltán hírlapíró. A tárcában, mint valami , « * °k * •  "“gykozonseg a kiállított fest,„6-

ntfolrrAl c*/̂  1/* m nimorrn* .. „ —
nagyszerű alkotásról emlékszik meg a 
baja—bátaszéki hídról. Magáról a hidról az 
elragadtatás hangján szól. Már a környékéről 
nem szól ilyen meleg elismeréssel.

Azt mondja, hogy a hid tájékán egyáltalán 
nem látszik meg, hogy az egy nagy árútorlo- 
dásnak az egyedüli levezető csatornája.
Puszta -— úgy mond — a hid környéke.

Mennyire igaza van a tárca Írójának, de 
mennyire! Nem is szólunk arról, hogy nin­
csen semmiféle épület a környéken, nincsen 
még csak egy megállóhely sem ottan.

Annak azonban örülhetünk, hogy Szász 
Zoltán nem nézte magát körül a hajó kikötő­
jénél. Mert ha ott körül tekint és meglátja 
Szent János városrész apró viskóit, düledező 
házait, mocsaras utcáit, ugyancsak szép hírét 
költi a mi városunknak. Mert hogy Szent 
Jánosban látta volna meg Baját, az holt bi­
zonyos. így vagyunk minden utassal, aki 
hajón utazik Baja előtt. Meglátja Szent János 
városrészt és igy szól;

— No hiszen, szép kis város ez a Baja.
A városházán. A városi székház kapu­

bejáratai alatt el van helyezve egy-egy tábla, 
amely útbaigazítást ad, hogy melyik hivatal, 
hol található. Földszinten, vagy az emeleten, 
melyik szám alatt. No hát kérem, aki ezután 
indul, az ugyancsak jól jár. A közgyámot

I

i hiába keresem az emeleten. Aki a gazdasági 
I hivatalba akar jutni, az az adóügyi osztályba 

megy, ha a számvevőséget keresem, akkor a 
j végrehajtók karjaiba jutok. Az őrmester helyett 

a rendőrvezetőt találom, rendőrvezető helyén 
a rendőrkáplár székel, az adóügyi tanácsnok 
helyett pedig a főszámvevőt találom és igy 
tovább. Ehhez járul még hogy a hivatalos 
szobákat és az egyes hivatalokat jelző táb­
lák kék alapszínüknél fogva olvashatatla­
nok. Szépek azok a táblák szörnyen, de

nyékről, melyekben sok művészet van pá­
rosulva az önállósággal és eredetiséggel A 
szezon alkalmatlan volta dacára is vételkedv 
is mutatkozik. Kívánatos volna, ha a venni 
szándékozók minél előbb felkeresnék a tár­
latot főleg a délelőtti s d. u. 4—5 közötti 
órákban, amikor pompásan érvényesülnek a 
szép aquarellek a jól világított teremben, me­
lyek sokban felülmúlják a nálunk járt festők 
aquarelljeit.

S o rso lá s. A »Bajai Ipartestület« folyó évi 
augusztus hó 28-án a következő 56 darab 

i házrészjegyet sorsolta k i:
231, 380, 361, 610, 314, 394, 458, 554, 544, 

790, 338, 643, 621, 445, 284, 52, 173, 227, 
81, 615, 403, 539, 339, 196, 18, 905, 154, 152, 
623, 673, 239, 350, 322, 31, 585, 1, 441,. 230, 
354, 677, 698, 768, 261, 607, 82, 179, 733, 
653, 385, 807, 870, 291, 330, 904, 285, 205.

Az Elnökség.
Állami gondozás alatt álló gyermekek  

iskoláztatása. B le y e r  Ilona, a szabadkai gyer- 
mekmenhely bajai telepének felügyelője lapunk 
utján szólítja fel azokat a nevelő-szülőket, 
kiknél 6 éves kortól gyermekek vannak gon­
dozás alatt, hogy azok iskolai beiratását szep­
tember hó első napjaiban okvetlenül elvégez­
zék shogy ennek megtörténtét a télepfelügyelono 
Petőfi Sándor-utca 19. sz. a lakásán a beira­
tás napján délután 2 és 3 óra között igazolják. 
A szülők úgy a gyermeket, mint a gyermek­
tartási könyvet magukkal hozni kötelesek.

V éd ek ezés a kolera ellen . A közegész­
ségügyi bizottság ma délután négy órakor 
dr. Fehér János elnöklete alatt ülést tartott. 
Az ülésen megbeszélték a módját, hogy mi­
ként védekezzenek a kolera ellen. — Tegnap 
már megkezdődtek az óvóintézkedések. A 
fiakker állomásokat és a fuvarosok állomását 
alaposan felseperték és fertőtelenitették. Ez

sasszeme legyen annak, aki azt el is tudja nagyon helyes és remélhetőleg minden nap
olvasni. Hát kérem, ha már egyebet nem meg fog történni Csak arra figyelmeztetjük
tesznek, hát legalább a kapualjakra kifüg- az illetékeseket, hogy ne szárazon söpörjék

! ezeket a helyeket, mint tegnap, hanem sep­
rés előtt öntözzék fel, mert a száraz seprés­
sel többet ártanak a közegészségügynek, 
mint amennyit a desinficiálással használnak.

A baja—mélykúti út építését a közeli

gesztett táblákat cseréljék fel újakkal, ame­
lyek a tényleges állapotot tüntetik fel és he­
lyes útba igazítást adnak. Aztán meg az sem 
ártana, ha nemcsak azt imák oda, hogy 
melyik hivatal milyen szám alatt van, hanem 
azt is, hogy az épületnek melyik szárnyán 
található. Hogy ne kellessék a tájékozatlan 
embernek az összes folyosót végig bandu­
kolnia. (Beküldetett)

A megyei telefon csak nem akar elké­
szülni sehogyan sem. Már évek óta hozzá­
fogtak, de még mind a mai napig alitf van

napokban megkezdik. A kereskedelemügyi 
miniszter ma arról értesítette a várost, hogy 
az út építésével a Roheim-céget bizta meg.

A tűzoltóság képzése. A bajai önkéntes 
tűzoltótestület a jövő hó folyamán tűzoltó 
tanfolyamot nyit, amelyen önkét tes tűzoltókat 
fognak kiképezni. A tanfolyam előadója 3r-

Az állandóan melegítő Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalm asak  
K apható  úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben

Sddig 600.000 darab van forgalomban. JVCinden ere­
deti ,JVleteoru kettős csillag védjegggel van ellátva 

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól! 
Eredeti METEOR kályhák Raján csakis'

KÁLYHÁK
a legjobbak és leg 

tökéletesebbek!
Kévés fűtőanyag, nagy fütö-

kepesség 1
D re s c h e r

kereskedésében kaphatók
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Fehér Lőrincz tb. főjegyző lesz. Ebben a 
kérdésben vasárnap délelőtt értekezlet lesz a 
tűzoltó-laktanyán.

A mozi. Alighogy elmentek a színészek, 
ismét kellemes szórakozás vár a publikumra. 
A Kis-Vásártéren megnyílott az «Uránia» 
niozgófényképszipház, amely minden másnap 
új, szenzációs műsort mutat be. A mai esti 
előadás műsora:

1. Hurcolkodás. (Humor.) 2. Napszúrás. 
(Dráma.) 3. Szerelmi csapdában. (Humor.) 4. 
Elektra. (Dráma.) 5. Stockholm. (Természeti.) 
6. Század gyermeke. (Dráma.) 7. Bátor va­
dászok. (Humor.)

Hajós gyerm ek ek  sorsa . A napokban 
történt meg, hogy eg}' hajókormányos kis 
leánya beleesett a Sugovicába és (át is lelte 
halálát. Ma h sonlo eset történt Sükösdon. 
Gyursó Ferenc hajókormányos 14 éves leány­
kája egy Sükösd alatt horgonyzó hajón fog­
lalatoskodott, amig a szülei kin voltak a 
parton. Egyszerre csak megcsúszott a leányka 
a hajó szélén, elvesztette az egyensúlyt és 
beleesett a Dunába. Szülei és az ott volt 
hajósok rögtön segítségére siettek, de hiába. 
A szerencsétlen leányt elnyelték a habok és 
többé fel sem bukkant. Hulláját még eddig 
nem találták meg.

A viz  m int a gyom or- és b é lb etegsé­
gek óvószere. Mindenki tudja, hogy a 
Karlsbadban és Marienbadban gyógyulást 
kereső gyomorbetegek legnagyobb kontingen­
sét magyarok alkotják. Ennek oka pedig az, 
hogy a magyar konyha igen Ízletes, de meg­
lehetősen nehezen emészthető táplálékokkal 
látja el fogyasztóit, továbbá az, hogy a ma­
gyar ember az étkezés után boritalhoz van 
szokva. A bor pedig a zsíros ételek emészté­
sét gátolja.

- r*” ♦ i ,> 4

A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető 
hátrányait az ivóvíz van hivatva kiköszöi ülni.
Erre azonban a víznek tisztának, jónak es
olyannák kell lennie, hogy a táplálékot az
emésztéshez kellően előkészítse.

Közismert dolog, hogy e célra a mohai/
Ágnes-forrás a legelső sorban felel meg, mert 
nem csak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, 
hanem alkalikus viz lévén, tiszta is, a gyom­
rot az emésztő nedvek elválasztására alkal­
masan izgatja s kellemes izű borital. Háztar­
tások nagy üvegekben a mohai Agnes-vizet 
különösen olcsón szerezhetik be.

Magas jutalék  mellett ügynököket, uta­
zókat keres ablak-redőnyök darusítására 
•SCHILL1NGEK SIMON és TÁRSA ablak- 
redőny gyára, Budapest, Gróf Zichy Jenő-utca 
ló. hova írásbeli ajánlatok és megkeresések
iutézendők.

Újvidék V árosi A rtézi Jódosfürdő es  
V izgyógyintezet jódban és nauiumcarbonát- 
ban gazdag hévizforrása elsőrangú jodos- 
h'mlő, biztosan gyógyít csúzt, köszvényt, 
isliiást, görvélyt, csontbántalmakat, női betcg- 
séget, idegességet és mindenféle vérbetcgse- 
gvt. Egész éven át nyitva. — Magyarország 
legolcsóbb fürdője. - - Prospektus.

'l »Casino« vendéglő  nyári helyiségében 
tatpunta Petrovácz Béla zenekara zene-estélyt
ta,t‘ Tisztelettel

Freim i i je i  P á l 

Casino vendéglős.

N Y Í L T  t é r
Kzeu rovatokban kötőitekért  a szerkesztősig neu vál

lal ielelfisséget.

. i <
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J á r v á n y o k idején és minden időben 
semmi sem biztosítja jobban az egész­
séget, mint a jó és emésztőképes gyomor, 
meg a tiszta ivóvíz. Kiváló eszköz erre

a mohai 11* it

J J Á G £  S “ l,

F O R R Á S
term észetes szén savd u s ásván yv íz , 
mint föltétlenül tiszta , kellem es és o l­
csó savanyuviz; dús szénsavtartalmánál 
fogva nemcsak biztos óvszer fertőző  
elem ek ellen , hanem a benne foglalt 
gyógvsóknál fogva kitűnő szere a lea- 
különfélébb gyom or, légcső es hú gy­

szerv i betegeknek.
z z  K e d v e l t  tam 'w äi: z z  jj

F ő r a k t á r :
B A J Á N ,

Orescher G^uSa úrinál.

r-iC 'Jbt\
.4 •£

H !

legolcsóbban és legcélszerűbben szerezhe­
tik be ruhaszükségletüket

Fenyvesi Sarolta
d iv a tterm éb ő l

Őszi kosztümök 40 koronától feljebb,, 
blúzok, aljak, pongyolák, alkalmi és 
estélyi ruhák, hosszú és rövid köpe­
nyek, téli kabátok és bundák-, gyermek 
ruhák és felöltők, készen kaphatók és 

készítésre el vállal tatnak.
- Gyászruhák nagy választékban. -

S a já t  k ész ítm én y ü  refo rm - 
fü zők  10  K -tó l fe ljeb b

kaphatók.

% % % % % % % % % % % % % % % %
A  . !  W kV« Ml
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UJ! ÜJ! UJ
' '•»'.rt'/Vfci.l I kV t.

4Of) szám.
1910. végr.

*
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó a/, 1881. évi LX. 
t.-c. 102. §-:t értőimében izéiméi közhírré teszi, 
hogy a bajai kir. járásbíróság 1909. Sp. I. 
194./3 számú végzése folytán dr. Róna Dezső, 
Bayer Ernő és Kazal Lajos végrehajt,atók javára 
1600 kor., öl kor. és löO korona tőke, ennek
1909. évi augusztus hó iö. no,piától számítandó 
5 % kamatai és eddig öszszesen 5ö korona per­
költség követelés erejéig elrendelt biztosítási ki­
elégítési végrehajtás alkalmával bírói lag le- és 
felülfoglalt s 1100 korongra becsült következő 
ingóságok, u. m. 1 bús vágógép, I zúzógép. I 
hústüitőgóp, I jégszekrény, 1 ló es kocsi sib.-böl 
álló ingóságok nyilvános árverés útján el­
adatnak.

Mely árverésnek a V. 274./ö. sz. kiküldést 
rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis 
Baján, Bip-u 5. sz. alatt leendő eszközlésére
1910. év i  szeptem ber hó 5-ik n ap ­
ján ak  dé le lő tt i  9 órája batáridőül kitii- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­
teti ingóságok ezen árverésen, az 1<S81. évi 
LX. t.-c. lo7. és 108. §-ai érteimében kész- 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek szük­
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. t.-cz. 108. §-ában megállapított feltéte­
lek szerint lesz kifizetendő.

Baja, 1910. évi augusztus hú 23-ik napján.

Szegő József,
kir. bir. végrehajtó

Végre megoldódon
hogy a francia szabása toldott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elől sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö­
zönség saját érdekét érinti egy próba kiscriei 

! vételkötelezettseg nélkül. Egyedüli lerakat a
V e r s e n y á r u h á z b a n .

j Vidékre bérnientve szállítok, csak kérem a 
| biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár-

különbözet: 40%-kai olcsóbb mint máshol.I
! Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi- 

yyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.i

A n. é. közönség szives pártfogását kérve 
I vagyok tisztelettel

1 t ü j u w & i i a  &
Első Bajai Versenyárúháza.

G róf Battvhányi utca 13 ik számú ház/  /
| ban 3 szobás, tágas, zárt fo lyosóval, 
! konyhával, éléskam rával, külön m o só ­

kon} havai és padlással btró

novem ber hó 1 éré k i a d ó .

Az érdeklődök felvilágosítást nyerhetnek
Dr .  N Y 1 R A T Y  J Á N O S

ügyvédi irodájában.

. » • » M r  »  M f  •  ■ mum

Kot iskolás eanyt vagy hűt
felvesznek

t e l j e s  e l l á t á s r a .
1 i d \ ebbel meg mi halni G ar a i 
J akti biiel)ál Mészár<>s Lázár-11.

5-ik szám alatt.

A
postaépület emeletén 
egy irodának alkal­
mas k ü lö n  bejáratú 
h e l y i s é g  az onnal

kiadó.
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A beiratási időben d. e. 11 órakor
tartatnak a felvételi és javitóvizsgálatok
Javitóvizsgálatot tehetnek azon tanulók 
kik egy vagy két tantárgyból elégtelen 
érdemjegyet kaptak.

A  tanulókra vonatkozó adatok pontos 
felvétele érdekében felhívom a szülőket 
hogy személyesen Írassák be gyerme­
kei két,

A behatáskor minden tanuló köteles 
értesitőkönyvecskéjét, azonkívül oltási 
bizonyítványát felmutatni, vagy a beoltást 
más módon igazolni.

Más intézetből jött tanulók szabályszerű 
bizonyítványuk és anyakönyvi kivonatuk 
valamint oltási bizonyítványuk felmuta­
tása után ; a bizonyítvány nélkül jelent­
kezők felvételi vizsgálat sikeres kiállása 
esetén vétetnek fel a bizonyítványuknak, 
illetőleg ismereteiknek megfelelő osztályba.
A felvételi vizsgálat díjmentes.

A ragadós betegségben szenvedő, vagy 
undorító betegségben levő, avagy hülye 
tankötelesek az iskolába fői nem vehetők. 
A felmentést a tiszti főorvos úr által 
kiállított bizonyitvánnyal kell igazolni.

Azon szülők vagy gyámok, kiknek 
gyermeke vagy gyámoltja a beírás alkal­
mával bármi okból visszautasittatott, 
panaszával az állami népiskolai gondnok­
sághoz fordulhat.

Mint fontos körülményre felhívom az 
érdekeit szülők figyelmét, hogy azon tanuló, 
aki a tanév folyamán tölti be a 12-ik 
életévét, az iskolai év végéig köteles 
iskolába járni.

Az állami elemi népiskola fölé szerve­
zett gazdasági népiskola hároméves tan­
folyamába fölvétetnek oly fiú és leány 
gyermekek, kik 12-ik életévöket b e tö l ­
t ö t t é k , a mindennapi iskola tanfolyamait 
elvégezték és a népiskolánál magasabb 
fokú iskolába nem járnak.

A gazdasági iskolába való fölvételre 
kötelezett tanulók beírása úgy az alsó. 
mint a felsővárosban folyó évi szeptem­
ber hó 4. és 8. napján délelőtt történik.

Figyelmeztetem még a szülőket, hogy 
akik gyermekeik beírását a kitűzött idő 
ben elmulasztják, az 1868. évi 38. t. c. 
4. § a értelmében bűntetteinek.

| Baja, 1910. augusztus hó 15-én.
Jíegedűs jRladár dr.

kit. tan. polgármester, 
gondnoksági elnök.

A belvárosi, felső- es alsovarosi anaim 
elemi népiskoláknál az 1910—1911. isko­
lai évben a mindennapi iskolakötelesek
beit a szeptember hó I., 2. és 3-ik nap­
jait d. ö. 8 - I I  ig, d. u. 2 4-ig történik.
4-én ünnepélyes istentisztelettel megnyit­
juk' az iskolai évet; 5-én megkezdjük a 
rendes tanítást.

Az iskolakerületek beosztása folytán: 
1. a belvárosi iskolába felvétetnek: a 
belvárosi, rókusvárosi, kiscsávolyi, kato­
navárosi szentjánosi, továbbá a Szerem- 
lei-utca északi oldalán lakó; 2. a felső­
városi iskolába: a kisbudai. istvánmegyeb 
józsefvárosi és a külsőteleknek erre eső 
részén lakó; 3. az alsovarosi iskolába: a 
szállás- es homok városi, továbbá a Sze- 
reinlei-utca déli oldalán és a külsőleiek­
nek ezen részen lakó iskolakötelesek. 
Ezen beosztás értelmében minden szülő 
a saját kerületében levő iskolába tartozik 
beíratni gyermekét.

Mindennapi iskolába azon iskolakötele­
sek tartoznak beiratkozni, kik 1910. 
augusztus 31-én betöltik életük 6-ik évét 
és 12 évesek még el nem múltak.

Az 1908. évi 46. t.-c. I §-a értelmé­
ben a felvételre jelentkező tanuló az ifjú­
sági és tanítói szakkönyvtár javára 50  
filier felvételi dijat köteles fizetni. Ezen­
kívül az évi értesítőért 30 fillér hozzá­
járulási dijat fizet.

Z se b -g y ú jtó

k é s z ü lé k ü n k

bevezetésére elhatároztuk magunkat minden 
más reklám helyett 15.000 darabot g y á r i  
áron elárusítani és a következő leszállított

árban kaphatók:
1 drb 3 k. helyett csak 2 kor,, 3 drb 4*50 k. 
6 darab 8 korona, 12 darab 14 korona

utánvéttel.
Kiárusítás után e reklámárak újra a régi 
árakra lesznek emelve. »CÄSAR« a világ 
legjobb zseb-gyújtó-készüléke. Egy nyomásra 
rögtön világosság és tű z ! Sohasem mond 
csütörtököt! Nincs benne villamos elem ! Ki­

cserélhető gyújtócső évekig eltart!
Őszi. magy. Union vállalkozás

pat. találmányok részére 
W ie n , V-» Wiedner főutca 104

(Drescher Gyula-féle házban) 
elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e S z á l o g k ö i c s ö n ö k e f
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A  

kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek
iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

az ásványvizük k irá lya, ango lkor e< 
vérszegénység ellen páratlan  gyógyszer  
M in t üdítő és hűsítő ital a legelsc

minden vizek között.
K ap h a tó  B a já n :

ifj. Cserba György
fűszer- és ásványvizkereskedönél, 

s minden kávéházban és vendéglőben

Erzsébet királyné-utcai 82. szánni

szabadkézből eladó

Világszerte hires a gyógyfürdő!
A »FOKÚT« vize n legkellemesebb italu, legszénsavdusabb üdítő ásványvíz, úgy magában, 

mint borral és gyümölcs szörpökkel vegyítve.
iszetételű alkalikus vasas savanyuviz, gazdag vas és 
szegénységnél, továbbá az angolkór és görvélykórnól.
nemcsak kiválóan üdítő élvezeti viz, de kitűnő siker- 
ántalmak ellen, a légző és emésztőszervek hurutainál,

- f ü l  UtM vM »  A »BOLDIZSÁR-KÚT«-i
A h g A  i. vl y f y  rel használtatik a vese-, húgybolyt 
rrT- -áimüit w .  vizeleti nehézségeknél megakadályc

Nagy lithium tartalmú. Hugyhajtó hatású. Szénsavdus. C siram en tes
vasúti állomás Déda. Posta, távirda és telefon helyben, Kapható minden nagyobb fűszer- és csemegeüzletben, vendéglőbei
'.eki gyógyborviz főrak- p l  W l  V I cégnél .  Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvize
a ja  és vidéke részére: U t u i A l w i l  O  v U U  loműőnvöcnhh rirnknn 'ívufnn 81. szán
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